2. Primum imperii conditorem Chingem fuisse perhibent, qui durissimo Indorum regis excusso jugo, populisque ingentibus promissis ad libertatem pellectis, in arma prosilivit, ac grassantis incendii instar omnes circumquaque regiones, quæ illi us imperia respuerent, bello absumpsit; continuis victoriis præferoces ejus populi in eam superbiam assurrexerant, ut universum orbem suæ ditioni subjicere, omnesque cæteras gentes quæ jugum accipere recusarent, delere ferro meditarentur. Nulla genti religio, nulla certa sedes, plaustrisque tectis, corio pro domibus utebatur; adeo barbara ut humane carnis saginam in deliciis haberet, cujus mores inconditos ac for-

mam in suis litteris Fridericus ita describit ¹.

3. « Egressa dudum ex ultimis mundi finibus de regione Australi, quæ diu sole sub horrida zona tosta latuerat, quæ postea versus boreales occupatis violenter regionibus diu manens, ut bruchus multiplicatur: gens barbaræ nationis et vitæ, quo nescimus a loco vel origine Tartari nuncupata, non absque præviso Dei judicio, ad sui populi correptionem et correctionem, non ulnam ad totius Christianitatis dispendium, ad hæc novissima tempora reservatur ». Et infra: « Hæc gens est feralis et exlex, humanitatis ignara: sequitur tamen et dominum habet, quem obedienter colit et veneratur, et nuncupat Deum terræ: homines parvæ ac brevis staturæ sunt, quantum ad longitudinem, sed solidi, lati et propaginati, rigidi ac fortes, et animosi, ad nutum sui ducis ad quælibet ambigua proruentes; vultus amplos, adspectus torvos, clamores horribiles habent cordibus consonantes: cruda gestant coria bovina, asinina, vel equina: insutis lamina ferreis pro armis muniuntur, quibus hæcenus usi sunt: sed quod non sine suspiriis dicere possumus, jamjam de victorum spoliis Christianorum armis decentioribus elegantius muniuntur, ut propriis armis irato Deo turpis et auxius trucidaremur. Insuper equis melioribus instaurantur, epulis lautioribus reficiuntur, vestibus pulchrioribus adornantur. Ipsi autem Tartari, sagittarii incomparabiles, utres ferunt artificialiter factos, quibus flumina transmeant indemnes rapacissima et paludes: deficiente vero cibo, corticibus arborum et foliis et herbarum radicibus dicuntur esse contenti equi eorum, quos adducunt: quos tamen velocissimos inveniunt et fortissimos in articulo necessitatis ».

4. *Eorum incursio in Poloniam, cujus dux Henricus alique proceres magnis consortis præliis gloriose occumbunt.* — Ingressa igitur gens effera in Russiam ², Rhutenorum metropolim Kion urbem amplissimam funditus delevit, totaque

¹ Ext. apud Paris. Hist. Angl. — ² Par. Hist. Angl. Nang. in gestis S. Lud. Stero in Annal. apud Canis. antiq. lect. t. 1. p. 266. Longin. Hist. Pol. l. VII. Boufin. rerum Ung. dec. II. l. VIII. Matth. de Sarnat. l. I. Chron. l. VIII.

Russia direpta caesisque principibus opulentissimam praedam abduxere, ut tuto eam loco conderent: reversique praecipites Sandomiriam expugnant, ac viros religiosos et magnum utriusque sexus nobilium atque ignobilium numerum, qui eo confugerant, trucidarunt. Dum onusti spoliis redirent in Russiam, Waradimirus Cracoviensis Palatinus in eos impetum fortissimum fecit. Fusi initio Tartari, captivorumque multitudo in propinquas sylvas fuga se recepit: sed ubi exiguas Polonorum copias advertere, restitudo in gradum exercitu, Polonos numero oppressere; ingenti tamen suorum strage percusi in Russiam recessere, et novis collectis copiis Poloniam iterum aggressi, eam vastavere. Adversus hostem Waradimirus copias raptim comparat, et eum nobilitatis Cracoviensis lectissimo flore ac Sandomiriensium reliquiis Tartaris occurrit: prima Barbarorum acies ardenti illa impressione fracta pedem retulit: inde conglobatis turmis irruunt Barbari, fessosque jam nostros partim cecidere, partim in fugam vertere; ex qua clade tantus terror Polonos invasit, ut in alias regiones et abditissima loca fugerent; ac Boleslaus Pudicus, Cracoviae ac Sandomiriae dux, cum matre et conjuge primum Pannoniam versus, inde in Moraviam ad monasterium Cisterciense fugerit. Interea Tartari Cracoviam progressi, et civibus vacuam repertam diripiunt incenduntque.

5. Contendere mox Wratislaviam, populis atque opibus referatam: sed Poloni pretiosis omnibus et comaeatu in arcem exportatis, urbi flammam injiciunt, ne hostis illi insideret: jamque cincla obsidione arx in periculum adducta erat, cum Czeslao viro sanctissimo Dominicanae familiae ad preces demisso, columna ignea e caelo lapsa et ipsius capiti imminente, tantus splendor in circumjectas late regiones evibratus, ut omnium oculos perstringeret, percussosque terrore Barbaros fugam capessere cogeret. Wratislavia profugi in Legnicam infesta signa extulere, quo plures populos confluisse didicerant.

6. Interea S. Hedwiges, deserto monasterio in quo religiosam vitam excolebat, cum virginibus Deo devotis, tuto loco se recepit, ipsiusque filius e Polonia majore ac Szlesia copias contrahebat. Concurrere ad illum plures proceres, et alii cruce insigniti: jam enim contra Tartaros Apostolica auctoritate velut contra communes Christianorum hostes crucis signa explicabantur, ac sacri concionatores fideles in arma incitabant. Addebat filio animos S. Hedwiges, quae haec divino spiritu edocta filium in acie mortem appetiturum sciret, et Christianum exercitum deletum iri, quod sanctae cuidam ac fidissimae virgini praedixit; non tamen vultus serenitatem dejecit; sed immota et constans suam voluntatem divinae providentiae arcanis consiliis adaequabat. Imo Henricum ut animose Christiani populi defendendi gratia in Tartarum prosilieret, spe aeternae comparandae gloriae inflammabat.

Succinctus ergo Christiano exercitu religiosissimus princeps, a matris virtute non degener, suburbana oppidi Legnicensis praetergressus quatuor, vel, ut tradunt alii, quinque acies instruxit: in tot enim agmina divisi Tartari, sed longe majori numero, ut unum eorum agmen omnibus Christianis copiis multitudinem praestaret. Hostium tamen numerus generosos Polonos non terruit: jamque prima nostrorum acies magno impetu cum hoste congressa, primos Tartarorum ordines hastis confecerat, et gladiis cominus agi coeptum est: tumque Barbarorum sagittarii Christianos circumegere, ac tantum telorum imbrem effudere, ut reliquae Polonorum copiae sine magno discrimine auxilio ire non possent. Proinde confixi sagittis primi cecidere, nonnulli ad reliquum Polonorum exercitum confugere: inde duo Christianorum agmina cum tribus Barbarorum concurrere, magnamque illorum stragem ediderunt.

7. Terga dantibus Tartaris, ex illorum acie quidam erupit, qui hinc inde celerrimo cursu inter utrumque exercitum discurrens terribili voce, Polonica lingua intonuit: *Fugite, fugite*: Tartarica vero Tartaros ad pugnam constantiamque incendebat: qua voce perterritus Mieczlaus Opoliensis dux tertio agmini praefectus, non hostem sed amicum ex pietate esse vociferatum arbitratus, deserto praelio magnam militum manum, eorum maxime qui ipsi parebant, in fugam avertit. Qua re visa oculis ac perlata, Henricus dux ingemuit atque in lugubres has voces erupit: Proh dolor! magna nobis calamitas inflictata est: non fregit tamen egregios ipsius animos ignava aliorum fuga, sed quartam aciem, quam ipse ducabat, in tres Tartarorum acies a prioribus Polonis impulsas et concussas intulit, easque terga dare coegit.

8. At quartum hostium agmen omnium maximum laborantibus Tartaris succurrit, atque in Polonos formidabili impetu irrupit. Verum Christianis fortiter ipsos excipientibus, atrox pugna exarsit, in qua Tartarorum audacissimis caesis, parum aberat, quin Poloni victoriam reportarent: jam enim ad fugam spectabant Barbari; cum ex hostibus quidam maximum preferens vexillum, in quo depicta erat Graeca littera X, atque in hastilis acie summa praefixum erat caput teterrimum, e cujus mento hispida atque horrida barba pendeat, coepit fortius signum adhibitum incantationibus quater; atque itlico demonis opera sulphureus vapor erumpere, foetidissima nebula nostris offundi; stupere Christiani, omnis illorum virtus emarecescere, languere animi, rigere semianimes, arma abjicere, vel ignave tractare. Contra Tartarus antea fractus redintegrata acie, collectisque viribus in nostros demonum arte fascinatos irruere, saevire ferro ac caedem horrendam edere. Inter alios Boleslaus marchionis Moraviae filius, et Pompo Hesternus cruciferorum e Prussia generalis magister mortem appetere; Henricus dux stre-

nissime dimicans hasta confossus, pluresque alii nobiles Poloni fortissime occubuerunt.

9. Quis non lugeat vel irascatur, Christianos sub ethnicorum crudelitate, demonum arte succubuisse; et caeleste numen aquis oculis passum esse, ut magicæ in eos artes grassarentur. Non id tamen sine altissimo ipsius providentiæ consilio permissum: si enim vinei ab hoste visi sunt, longe nobiliorem victoriam profuso pro fide et Christi causa sanguine retulerunt; nec immerito Henricus dux præclaris illis vocibus ad gloriam nominis Christiani defendendam suos accendebat, ut refert Longinus¹: « In quæcumque partem eventus futuri certaminis recideret, se tam spe et animo, quam voce et sonora in omnes declamatione portendebat: pluris eam victoriam majorisque celebritatis et majoris muneris existimans debere, per quam occidi in corpore, triumphare in anima contingeret ». Pulcherrima illa documenta a sanctissima matre hauserat, atque in eam contra sortilegos pugnam veluti ad non dubii martyrii gloriam provolarat. At præstat hoc loco ea inserere, quæ in Vita sanctæ Hedwigis Poloniae ducissæ ejus matris refert auctor² summæ fidei apud Surium³, qui ea ex gestis sanctæ diligentissime conscriptis, atque in Trebnicensi monasterio asservatis, olimque oblatis Pontifici decerpit.

10. « Ubi comperit filium suum Henricum ducem a Tartaris in prælio occisum, sine ullis lacrymis, atque sine ullo doloris signo filiam suam abbatissam Trebnicensem, et nurum suam ejus Henrici conjugem præ nimio dolore prope exanimatas his verbis consolabatur: Voluntas Dei est, et nobis gratum esse debet quidquid vult Deus et illi placet. Eadem hora exultante spiritu ejus in Domino, in cælum sublatis oculis et manibus: Gratias, inquit, tibi ago, Domine, quod talem mihi dedisti filium, qui me dum vixit semper amavit, et magnam mihi præstitit reverentiam; nec unquam mihi ulla in re molestus fuit: et quamvis libenter admodum vellem eum habere superstitem, attamen multo gratulor ei, quod profuso sanguine tibi creatori suo jam est conjunctus in cælis. Ego ejus animam tibi, Domine Deus, accurate commendo ». Refert idem auctor⁴, ut triennio antequam hac clade Henricus dux deleteretur ipsius eadem prædixerit, atque antequam cædis ejus nuntius pervenire ad ipsam potuisset, cælitus cognoverit.

11. *Moravia et Bohemia metu Tartarorum exagitatae.* — Pessumdederant Poloniam Tartari, cum ad agendas novas prædas in Moraviam signa convertere, grassatique sunt libere ferro, cælibus, rapiis, incendiis, cum nullis eorum furori occurreret. Wenceslaus enim Bohemæ rex suis diffusis viribus in tutis ac munitissimis locis se continebat, scriptisque ad finitimos principes litteris, eos hor-

latus est, ut hosti furenti brevi ad ipsos penetraturo, ni auxilium ferrent, contractis validissimis copiis sese opponerent. Inter eos Saxonie Palatinus in auxilium accitus, Brabantie ducem socerum missis hæc litteris¹ rogavit, ut copias conflaret, et citissime ad ferendam opem prosiliret.

12. « Dilecto ac semper diligendo domino et socero suo illustri principi, duci Brabantie H. Dei gratia Longrathungrie comes Palatinus Saxonum, paratam ad beneplacita serviendi voluntatem. Pericula antiquitus in Scripturis sanctis prædicta, peccatis nostris exigentibus, nunc pullulant et erumpunt. Quædam enim gens crudelis et innumerabilis, exlex et effera, vicinos nobis terminos invadit et occupat, et jam usque ad terram Polonorum pervenit, terris multis aliis peragratis et populis exterminatis: super quibus tam per nuntios proprios, quam per regis Bohemie dilecti consanguinei nostri plenius certificati et vocati sumus, ut in ipsius succursum, et fidelium defensionem festinanter accingamur. Veraciter enim et plene nobis constat, quod eadem gens Tartarorum circiter Octavas Paschæ terras Bohemorum crudeliter et impetuose invadet; quibus si non subveniatur tempestive, stragem facient inauditam (irruptionem in Bohemiam molitos, sed a rege magna clade propulsatos, refert in suis litteris² Fridericus). Et quia jam paries nobis proximus succenditur, et terra vicina patet vastationi, et aliæ jam vastantur, auxilium et consilium Dei et fratrum vicinorum pro universali Ecclesia anxie et flebiliter invocantes postulamus ». Addit indictis a præsulorum conventu solemnibus ad Deum supplicationibus, tum a viris religiosis cum res crucifixi agatur, cruce signatam expeditionem promulgari. « His etiam adjicimus, quod magna pars ejusdem detestabilis gentis cum exercitu alio illis adjecto Ungariam vastat inaudita tyrannide, adeo quod rex dicitur sibi partem modicam asservasse. (de Ungaria vastata a Tartaris fusiùs dicitur inferius). Et ut multa paucis perstringamus, adeo opprimitur, et tantis et tot pressuris coangustatur Ecclesia et populus Borealis et Septentrionalis, quod talibus nunquam ab initio mundi fuerit unquam flagellatus. Datum anno gratiæ MCCXLI, die qua cantatur: *Lætare, Hierusalem* ». Quas litteras cum Brabantie dux recepisset, ad Parisiensem episcopum transmisit. Similes etiam Coloniensis archiepiscopus ad Anglorum regem exaravit.

13. *Supplicationes et preces ad Deum ingruentibus Tartaris.* — Jam furoris Tartarici fama Christianum orbem repleverat, metuque mentes perfuderat; quare ad placandum numen indicta ubique jejunia, solemnibus supplicationes celebratæ, effusæ preces, crucis signa explicata, incitæque ad defendendum Christianum nomen in arma populi. Et sane insignis fuit omnium ætatum me-

¹ Longin. Hist. Pol. l. vii. — ² Vit. S. Hedw. c. 3. — ³ Sur. tom. v. die xv Octob. — ⁴ Ibid. c. 8.

¹ Ext. apud Par. Hist. Angl. hoc an. — ² Ext. in Ms. Cod. lit. ipsius Valtic. Bibl.

moria celebranda S. Ludovici vox, quam suis Annalibus inseruit Parisius. Percussa nuntii terrore regina Blanca, inter abscissa suspiria, imminens Tartarorum periculum filio aperuerat, consiliumque in re difficillima reposebat; cui sanctissimus rex constantia humana augustiore exaggeratus metum omnem excussit, confirmavitque animos gravissimis verbis, quæ ex auctore ob rei dignitatem decerpimus: «Hujus igitur Dominici furoris flagellum formidabile, cum immineret populis, certificata, ait mater regis Francorum venerabilis ac Deo dilecta matrona regina Blanca: Ubi es, fili mi, rex Ludovice? At ipse accedens, ait: Quid hoc mater? At ipsa profunda trahens suspiria, in lacrymas prorupit uberes: et licet mulier, non tamen muliebriter hæc imminencia librans pericula, dixit: Quid agendum, fili charissime, super tam lugubri eventu, cujus rumor terrificus fines nostros pervolavit? Imminet nostrum omnium et sacrosanctæ Ecclesiæ nostris temporibus excidium generale ex impetuoso super nos adventu Tartarorum. Quo audito, rex voce flebili, sed non sine divino spiramine, respondit: Erigat nos, mater, cæleste solatium, quia si perveniant ipsi, vel nos ipsos, quos vocamus Tartaros, ad suas Tartareas sedes, unde exierunt, retrudemus, vel ipsi nos omnes ad cælum subvehent. Ac si diceret vel ipsos repellemus, vel si contingat nos vinci, Christi confessores vel martyres ad Deum migrabimus, et hoc verbum notabile atque laudabile non tantum Francorum nobilitatem, sed adjacentium finium habitatores erexit et animavit».

14. *In Tartaros Hungariam crudeliter invadentes expeditionem indicit Gregorius.* — Quod ad Tartarorum immanem in Ungariam irruptionem factam attinet, scribit Nangius¹ præferoces illos populos, quamvis præteritarum victoriarum successibus elatos, Ungarorum veritos potentiam, dæmonum oracula, antequam signa inferrent, consuluisse: qui, cælesti numine ita Ungaros pœnis merilis percellere meditante, hoc responsum dederunt, quod refert autor: «Cum Ungaros timentes responsum quærerent dæmonibus immolantes, utrum in Ungariam transire deberent, responsum est eis: Ite, securi, quia spiritus discordiæ et incredulitatis vos præcedent, quia turbati Ungari vobis non prævalebunt; sicque factum est: ante introitum enim ipsorum rex et principes, clerus et populus invicem dissidebant, et ideo parare se noluerunt, unde pavore concussi, hinc inde fugientes multa millia occisi sunt».

15. Laxatas a divina justitia eo tempore malignis spiritibus habeas ad plectenda Christianorum crimina ex his colligitur. Ac sane si quis vastatæ Ungariæ causas alius perscruteretur, non Cumanos, ut Ungari, non Ungarorum discordiam, non Palatii imprudentiam, non ignaviam Bæke, sed potius Ungarici populi scelera accusabit: que

in omnes inundasse visa, cum ipsi viri religiosi nefando se vitio contaminarent. Extant enim Gregorii litteræ², quibus ante cladem Bæke precibus s. Illicitus, archiepiscopo Stri. omensi provinciam injunxerat, ut monasteria Benedictinæ familiæ lustraret, ac monachos, qui tanquam scurræ vagabantur, ac flagitiis, ad quæ mens ipsi horret, in se admittabant, coerceret: et paulo post divini furoris virga Ungariam percussit.

16. Divisos in tres formidandos exercitus Tartaros fuisse, scribit in suis ad regem Angliæ litteris³ Fridericus: «Sicut immoluit, et præambula fama gestorum proclamat, indeterminatus exercitus eorum in tres partes infelices ex indultu Domini damnandus consulto divisus processit. Nam una per Pruthenos (Ruthenos) transmissa, et ingrediente Poloniam, princeps et dux terræ illius ab eorum insequentibus exterminio ceciderunt, et dein tota fuit per eos illa regio devastata: secunda Bohemiæ fines ingressa est et aggressa substitit, rege illius terræ cum suis conatibus viriliter occurrente: tertia percurret Ungariam Austriæ finibus vicina».

Ducebat illud agmen Bathy Tartarorum princeps immensus: armorum manu stipatus (sunt qui eorum numerum ad quinquecentum millia ascensisse asserant) Ungariam torrentis effusi instar inundavit.

17. Et sane antea cum Tartarorum rumor increbresceret, vastata Ruthenia hostis limiti immineret, Bæke conlatis maximis copiis comitem Palatinum miserat, ut montium claustra insideret, aditumque hosti præcluderet, plures talso jactatum rumorem, uti saepe evenerat, putabant: alii de industria sparsum, ut episcopi ad Concilium a Pontifice exciti a suscipiendo itinere abducerentur: Budam se rex Bely contulit, indictisque regni comitiis decretum, ut omnes ad propulsandum hostem strenue sese compararent. Interim irrupit hostis id. Martii, et Palatinum resistentem fundit fugatque, ac per Pannoniam victor excurrans, nullam quinque dierum itinere infert vastitatem, ne comitatum inopia in reditu laboraret, inde nullo sexus, ætatis, conditionis discrimine strages immensas edunt; quoties Ungari manus cum ipsis conseruere, toties profligati.

18. Cum irruptionis in Ungariam Tartaricæ, ac primæ illius cladis nuntius ad Sedem Apost. pervenisset, Gregorius magno dolore perfusus regem Bælum hortatus est fortiter pro Christiano nomine dimicaret: in iugentiarum præmia ad bellum profecturis tribuit, quæ in Terram-Sanctam ituri adipiscerentur, atque ad sequenda crucis signa populus exultari, quod non Stadensis modo⁴, sed libere etiam Pontificiæ testatur⁵.

«Gregorius, etc. Bæke regi Ungariæ.

«Vocem in excelso lamentationis et fletus audivimus, et nos multis amaricati doloribus de-

¹ Nang. in gest. S. Lud.

² Ep. CXXI. — ³ Let. a. — ⁴ Let. B. Ang. loc. cit. — ⁵ Let. in Car. an. 1241. — ⁶ Let. X. Ep. CXXIX.

ploramus, quod jaculatum de cælo iudicium jam depopulatur undique populum Christianum, quod fidelium gladius in fideles reciproca cæde convertitur, et in Christicolæ paganorum mucro crudeliter debacchatur. Clamor enim scelerum humani generis multiplicatus ascendens in aures omnium Conditoris, ipsum qui quasi non videns lucusque tacuit, qui correctionem populi sui velut patiens expectavit, ultorem iniquitatum gladium coegit exerere, et ab oculis patientiæ suæ abominaciones emendare flagitiorum, expetita gravi de peccatoribus ultione. Propter quod omnes quorum corda timor Domini tetigit opertos ciliciis, et aspersos cinere, in suspirio et lacrymis divinam convenit misericordiam implorare, ut qui semper ad ignoscendum multus exilit, qui præstabilis super malitia omni esse tempore consuevit, exemptum gladium ad vaginam jubeat regredi, et iram in gentes, quæ illum non noverunt, effundens, dignetur populo Filii sui insignito caractere misereri. Speramus autem quod etsi Deus noster nos dura increpatione redarguere cœperit, regna tamen, quæ ipsius nomen invocant, a facie sua disperdere non intendit: quinimo a pœna perpetua peccatores curat eripere, quibus temporalis studet ultionis beneficium ad castigationem nostri generis adhibere: quia etsi filios Israel tentatio mortis in eremo quandoque tetigerit, in eis tamen ira Domini diutius non permansit. Verum etsi graviter de omnium fidelium oppressione turbemur, super afflictione tamen regni Ungariæ, quod a Tartaris invasum, et occupatum pro magna parte in lectione litterarum tuarum non sine multarum lacrymarum effusione didicimus, eo specialior et major tristitia cor nostrum implevit, quo in ipso purioris erga Deum et Apost. Sedem signa devotionis invenimus, quo claræ memoriæ progenitores tuos, et excellentiam regiam in exequendis Ecclesiæ beneplacitis esse novimus promptiores.

19. « Firmam igitur spem in illo ponentes, qui etsi regi Assyriorum Sennacherib liberum in terram Israel ingressum exhibuit, super Ezechia tamen contritione commotus, adversariorum multitudinem nocte una delevit, serenitatem tuam monemus et hortamur attentius, et obsecramus in Domino Jesu Christo, quatenus in eo confidens, qui salvum facit populum humilem, et oculum humiliat arrogantem, ad defensionem regni prædicti et Catholici fidei, quæ ab eisdem barbaris specialiter noscuntur expugnari, potenter et viriliter, sicut decet regalem magnitudinem, le accingens in illorum expugnatione eo studiosior et fer-

ventior enres existere, quo in hoc exaltationem tui nominis et honoris fortius dignosceris procurare. Nos enim tibi et regno prædicto, quibus in tantæ necessitalis articulo deesse non possumus nec debemus, efficax curabimus auxilium et consilium, annuente Domino, impertiri; ac personam et familiam tuam sub protectione Sedis Apostolicæ recipientes et nostra, tibi et omnibus, qui assumpto crucis signaculo contra Tartaros eosdem ad defensionem regni prædicti processerint, illam immunitatem concedimus, eamque indulgentiam elargimur, quæ Terræ-Sanctæ succurrentibus in generali Concilio conceduntur. Dat. Later. XVI kal. Julii an. xv ». Similia ad regem Colomanum scripsit¹. Waciensem² vero episcopum crucem promulgare, indulgentias proponere, censuris irritos solvere præcepit, totius orbis Christiani archiepiscopos, episcopos, cæterosque aliqua dignitate Ecclesiastica ornatos excitavit, populos ad induendam crucem incenderent, cum jam regni Ungariæ parte occupata, hostes non modo reliquam profligare, verum universum etiam orbem Christianum evertere molirentur; jussitque, si rex ad ipsos diverteret, vel apud eos moraretur, summo honore acciperent, opem ferrent, atque ab improborum hominum injuriis vindicarent. Quas litteras Encyclicas ad reges, principes, comites, cæterosque nobiles viros, et civitatum aliorumque locorum præfectos exaravit.

20. Interea Bela et Colemanus, collectis raptim validissimis copiis, ad coercendos hostium progressus Tartaris occurrerant: sed cum ingentem exercitum angustiore loco compressissent, inito cum hoste certamine in fugam acti sunt, et exercitus interneccione deletus; atque inter cæteros Colomanus Rhenorum rex, idemque Slavoniæ dux, maximarum virtutum princeps, singulari in excindendis hæreticis zelo præditus, qui que perpetuam cum uxore regina Salomea virginitatem coluerat, occulto divini providentiæ iudicio cæsus, ut tradit Stadensis³, atque indicat Longinus⁴. Occubuerunt pariter in prælio plures antistites, inter quos archiepiscopi Strigoniensis et Colocensis, atque episcopi Jauriensis, Trausylvanus, ac Nitriensis pro ovibus animas fortissime effuderunt: qui per pagos ad templa confugerant, flammis exusti: duorum dierum itinere constrata cadaveribus terra cruereque imbuta cernebatur (1).

21. Dedere tante cladi non levem causam

¹ Reg. post eamd. Ep. — ² Ibi. — ³ Stad. in Chron. — ⁴ Long. in Hist. Pol.

(1) Post illa verba *cruereque imbuta cernebatur*, addunt Annales contracti: « Vastitatem hanc a Tartaris effectam describit Ingubri stylo Thomas (a) archiepiscopus Spalatinus, observatque Hungaros deliciis ac vitis fuisse prius victos, quam a Tartaris vincerentur; additque præter cruentas strages editas a Tartaris, partem maximam exercitus palude mersam. Parta victoria Tartari oppidanos et urbium cives, qui deditionem faciebant exutos vestibus ne macularentur perfosso corde necabant, feminas ad obsequia idoneas servabant, quas lumen Tartaræ, vel ob insignem oris venustatem zelotypia percussæ trucidabant, vel naso mutilabant et auribus; pueros vero crudelitati puerorum Tartarorum laudandos exponebant, ut scire, ac sitire christianum sanguinem discerent; clericus, sacro agmine instructo, miserico-

(a) Thom. arch. Spalatun. in Chron. Salonitan. episc.

Cumani, qui cum a Tartaris sedibus pulsus, ab Ungaris perhumaniter exceptus fuisset, irrum-pentibus postea in regnum Tartaris, Ungari Cumanos accusarunt hostem in Ungariam traxisse, eo argumento adducti, quod plures Cumani in Tartarorum exercitu viderentur; coortaque seditione Cumanorum princeps Cutenes obruncatus cecidit. Inde in alios Cumanos versus furor, qui mox cum Tartaris percusso foedere, in Ungaros conceptum furorem exornare, adeo ut quoties Ungarum confoderent, ulciscendae principis sui caedis avidi, his vocibus infremerent: Hoc tibi Cutenes vulnus infligit ».

22. Tribuit porro Fridericus in suis litteris Ungariae excidium Beke inertiae, qui regni munitissima claustra defendere neglexisset, atque ubi primum Cumanos a Tartaris devictos, dein Rhu-tenos simili incendio correptos proposuit, ut Ungari inani securitate delusi perierint, describit¹: « Ad repentinos impetus, et illius barbaricae gentis aggressus, quae velut ira Dei et fulgur se raptim jaculatur, expugnata et capta ejusdem regni (Rhu-tenorum scilicet) Cleva civitatum maxima, totum illud nobile regnum casis suis habitatoribus in desolationem cecidit devastatum. Quod cum contermino regno Ungarorum dedisse debuit ad cautelam robur et munimen, sprexit negligenter. Quorum rex deses et nimis securus per Tartarorum nuntios et litteras requisitus, ut si suam vitam cuperet et suorum, per suam et regni sui ditionem eorum gratiam festinus praeveneret; nec sic perterritus aut edoctus suis vel aliis praestitit documentum, ut et ipse et sui se maturius ad eorum protecti praemunirentur incensus: sed hostium contemptores elati vel nescii, dum inimico vicinante segnes dormitarent, loci nativo munimine confidentes, ipsi more turbinis intrantes eos undique circumdabant repentini.

23. « At Ungari ante expectatum circumdati et oppressi velut imparati ipsis objicere castra contenderunt, et cum distarent quinque tantum milliariibus hinc exercitus Tartarorum, inde Ungarorum, irruerunt raptim in aurorae crepusculo Tartarorum praebuli; et subito castris Ungarorum circumdati, interfectis primo praelatis, et majoribus de regno, qui se objecerant, casis, infinitam Ungarorum multitudinem gens inimica trucidavit, stragem faciens inauditam, cui ex antiquissimi lapsu temporis in uno belli conflictu vix recolitur fuisse consimilis. Ex fuga igitur rex vix elapsus est, equo raptus velocissimo, qui raro satellite stipatus associato, ad fraternam Illyrici (Illyrici) regni sortem, ut saltem ibidem protegeretur, fugitivus avolvit. Victores igitur castris et

spoliis victorum insederunt exultantes, jamjamque majorem et nobiliorem Ungariae partem ultra Danubium fluvium, et incolas ejus ferro et flamma feraciter vastantes, caetera confundere minantur procaciter ». Prout per venerabilem Vatiensem episcopum dicti Ungariae regis legatum ad nostram curiam, et postea ad Romanam didicimus destinatum. Hic per nos transitum faciens, his testimonium perhibuit, quae vidit.

24. *Egregium viri religiosi vitam pro aliis exponentis facimus.* — Dum Ungaria sub excidio barbarorum lugeret, eximium hoc Christianae charitatis exemplum vir religiosus edidit, qui ut eos solaretur, qui fuga salutis suae consulere non poterant, barbarico furori sese objecit: « Dux quidam¹ in Ungaria potentissimus, relicto in principatu filiis, ordinem Praedicatorum intravit: erat autem sufficienter litteris instructus, et lactus est egregius ac devotissimus praedicator. Irruentibus ergo Tartaris, et priore domus cum fratribus fugiente, petivit idem frater, quondam dux, ut in solatium dimitteretur debilius populorum, dicens se confectum senio, et etiam non occideretur a Tartaris, in proximo tamen moriturum. Permissus ergo remansit in domo fratrum, et admonitione dulcissima pauperibus et debilibus, qui fugam inire non poterant, ad patientiam confortans, ipse usque ad irruptionem barbarorum pronus in oratione et lacrymis in Ecclesia in modum crucis extensus ante altare jacebat, et sic ab impiis est occisus.

25. « Recedentibus ergo Tartaris, ad domum Fratres reversi sunt, et fratrem quondam ducem lanceis terebratis pedibus et manibus, atque confossis omnibus membris, et cerebro excusso de capite, coram altari, ut dictum est, invenerunt: quo piaculo cum cuncti fratres nimium ad lacrymas moverentur, quidam praeter ceteris horrens ingemuit, dicens: Tu, Domine Deus, quare tantum virum tam iniqua morte et pessima passus es interire? Cumque in luctu, lacrymis, et redargutione judiciorum Dei, tribus diebus et noctibus fere jejunos et sine somno penitus permaneret, tandem in excessu mentis raptus, vidit occisum, quem fleverat, dicentem sibi: Numquid oportuit Christum pati et ita intrare in gloriam suam? Non sunt condignae passionibus hujus temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis. Et haec dicens disparuit: fratrique querulanti divina iudicia, quae inscrutabilia sunt, verborum brevitate et auctoritate satisfacit ». Haec Cantipratensis.

26. *Tartaris cuncta vastantibus, litterae consolatoriae Gregorii ad regem Hungariae.* — Hoc porro temporis spatio incredibile est quanta excidia

¹ Ext. apud Matth. Par. Hist. Augl. hoc anno.

¹ Cantip. l. II. c. 44. num. 2.

iam poscere ausus obruncatus est. Bela vero rex una cum uxore, ac Stephano filio praecipiti fuga in maritimas regiones se subduxit. Cum tantam cladem lugeret religiosus vir, accepit divinitus eam ob populi et cleri, ac trium praecipue praesulum scelera, a Deo vindicari permissam fuisse ».

Pannoniis crudelis gens intulerit, quantumque humani sanguinis fuderit: consumptis eorum furore populis Bela in Dalmatiam confugit, ac denique in insulas proximas trajecit, tutumque ibi solummodo a Tartarorum irruptione locum reperit: de quibus Stadensis Germanus scriptor¹ hæc historiæ consignavit: « Eodem anno cæperunt magis atque magis horrendi rumores de populis barbarorum, qui dicti sunt Tartari, succrescere: qui pertranseuntes innumerabili multitudine et manu valida Russiam et Poloniam, et alia plurima regna, nulli pepercunt; sed omnes quos attingere poterant, cujuscumque essent professionis, sexus vel ætatis, crudelitate nimia peremerunt: venientesque Ungariam inopinatisimo eventu, factaque infinita strage hominum, regem, occiso fratre ejus in pugna, de suo regno in Græciam expulerunt ».

27. Tartarum cladum nuntius Pontificem acerbissimo dolore affecit: et ad miligandum regis Ungariæ ex amisso regno mœrorem, consolatorias litteras dedit², quibus jacentem ipsius animum erigere est conatus, promisitque si Fridericus redire ad Ecclesiam vellet, se ad pacem admittendam paratissimum; ac tum operam ad ipsum regno restituendam conversurum.

« Belæ illustri regi Ungariæ.

« Cum ad arcana pectoris faciem mentis convertimus, inter alia, quæ de Christi fidelibus sub diversitate temporum elegimus commendanda memoriæ, immaculata tuorum progenitorum fides, et sincera devotio nobis occurrunt dignis laudibus specialiter recolendæ; præsertim cum progenitoribus ipsis non solum derivatione sanguinis, sed illorum propagatione succedens, eo crebrius in nobis illorum memoriam refrices, quo eorumdem imitatus vestigia ipsos frequentius repræsentas: tua quoque serenitas sic semper circa Ecclesiam affectione pura, et inconcussa constantia claruit, ut suis obsequiis opportunitatis tempore se offerens, reverenter honorem ejus inter cæteros orbis principes ferventer optarit, eumque studuerit, exposito ad hoc potentiæ brachio, indefessa sollicitudine procurare. Digne itaque, tuis dictorumque progenitorum exigentibus meritis, Rom. Ecclesia te tantæ devotionis titulo insignitum intra claustra cordis affectione præcipua bajulans, et infra mentis ubera brachiis sinceritatis adstringens, illo tuam privilegat amore personam, ut eam inter reges alios favoris et gratiæ prærogativa efferat specialis: maxime cum in te derivata tuorum probitate parentum fecundiores virtutum fructus ex ea colligat in propagine filii, quam de radice paterna provenirent. Et quidem sic honoris regii zelatores existimus, sic regni tui commodum plenis desideriis affectamus, quod ad ea vigili studio assidue intendentes, quasi successum tuorum participes lætamur plurimum de tuæ prosperitatis

augmento, et graviter de adversitatis detrimento tristamur.

28. « Nuper autem audito, quod gens Tartarorum ad regnum Ungariæ manus depopulatricis extendens, adeo in ipsum desolatrix insævit, ut gladio ejus habitatorum illius sanguine continuata cæde madente, diro illud exterminio devastarit, gravis doloris extitimus sagitta percusi, tantæque amaritudinis potati absynthio, ut oculi protinus copiosis exprimerent lacrymis cordis tristitiam vehementem. Et eo majoris turbationis nube respersimur, quo te nobili Ecclesiæ membro tanta tuorum strage fidelium tam crudeliter vulnerato Ecclesiam ipsam sauciatam gravius deploramus. Verum quantumcumque sit casus iste damnosus, et gemendum Christianorum excidium illius gentis feritate patratum, ad eum tamen oculos mentis elevans, et in ipso totius spei ordiens fundamentum, qui etsi quandoque in populum ejus flagellum jaculet ultionis immanitate scelerum intolerabili expellitur, misericordiæ tamen memor post disciplinæ rigorem lenitatem adhibet pietatis, et post correptionis virgam manum consolationis extendit; illo ardore fidei contra ejusdem gentis perfidiam accendaris, eaque constantia cordis adversus conatus muniaris, illius invocato undecumque potes auxilio, ut ejus tyrannidi valeat tibi dextera potentiæ assistente resisti, suusque processus ab aliarum regionum exterminio prohiberi. Nos enim super iis diligenti sollicitudine vigilantes excellentiæ tue in tantæ necessitatis articulo consilium et auxilium, prout potuerimus, efficax impendemus, te semper tanquam charissimum Sedis Apostolicæ filium opportunis favoribus prosequendo. Ad hoc si Fridericus dictus imperator corde contrito, et humili assumpto pœnitundinis spiritu, rediret ad mandatum matris Ecclesiæ reverenter, parata esset pacem reformare cum ipso, quæ ad honorem Dei, augmentum Catholicæ fidei, ac Ecclesiasticæ libertatis et quietem Christiani populi redundaret, ut ex ea etiam tibi posset liberius et utilius subveniri. Datum Later. kal. Julii, anno xv ».

29. *Fridericus clam favens Tartaris ditionem Pontificiam vexat.* — Redintegrandæ præterea cum Friderico concordiæ maximo teneri desiderio significavit¹ Gregorius Carinthiæ duci, quo ad restituendum regem Ungariæ, ac propulsandos Tartaros omnium arma verterentur, modo Fridericus læsæ Ecclesiæ facere satis non detrectaret. At ille felicibus successibus elatus opprimendæ Ecclesiæ, ac ditionis Pontificiæ in suam potestatem redigendæ occasionem sibi porrectam arbitratus, dum Tartari fines Christianorum populabantur, majori furore Pontificem persecutus est, litterisque Gregorium ut Tartariæ irruptionis causam in invidiam apud omnes vocabat: « Multi, inquit², opinantur quod fama dissensionis hujusmodi

¹ Stad. in Chr. an. 1240. — ² Lib. xv. Ep. cviii.

¹ Ep. xc. — ² Ext. ejus Epist. in Ms. Vall.

non modicam Tartaris præstat audaciam, ut in seipsum fidei nostræ regnum facilius desoletur ». Quam porro falso discordiæ causam et crimen a se in Pontificem derivaret, superius a nobis probatum est. Imo, ut refert Parisius ¹, communis fama increbuit Tartaros a Friderico in perniciem Christianorum cæditos, sive ut eorum ope Ecclesiam everteret, vel ut immisso crudelissimo hoste Pontifex detorbandi ex imperio ipsius consilia abjiceret, cum non dissolvendæ, sed potius ad repellendos barbaros fidelium omnium vires conjungendæ essent, vel ne Ungari, quos Pontifex datis II idus Feb. litteris ² ad crucem adversus Fridericum induendam excitari propositis indulgentiarum præmiis jusserat, Tartarico bello impliciti, arma in ipsum movere possent.

30. Dabat sinistrae de Friderico suspitioni locum nota ipsius impietas, tum quod imminente Germaniæ extremo exitu, signa in barbaros attollere detrectaret. Quamvis enim litteris suis Christianos principes ad corripienda in Tartaros arma hortaretur, seque iis in tam præclaro bello ducem futurum polliceretur, verbis adversus infideles pugnare contentus, ipse ad clientes Rom. Ecclesie obterendos Tartaricam furorē exercebat. Extant hujusmodi litteræ, quibus omnium expectationem solitis eloquentiæ fucis deludebat, in quibus hæc inter cætera ad pompam jactat ³:

31. « Speramus in Domino Jesu Christo, quo duce, quo prævio hætenus ab inimicis nostris liberati triumphavimus, ut et ii, qui de Tartareis sedibus proruperunt, fastu deposito expertis Occidentis viribus, quas sibi sentiunt adversantes, ad sua tartara Tartari detrudentur; nec gloriabuntur impune tot peragrasse provincias, tot populos devicisse, tot facinora perpetrasse, cum ad victrices aquilas præpotentis imperialis Europæ sors incauta, imo sathan ipsos traxerit morituros. Ubi ultro furens ac fervens ad arma Germania, strenuæ militiæ progenitrix, et alumna Francia, bellicosa et audax Hispania, virtuosa viris et classe munita fertilis Anglia, impetuosis bellatoribus referta Alemannia, navalis Dacia, indomita Italia, pacis ignara Burgundia, inquieta Apulia, cum maris Græci, Adriatici, et Tyrrheni insulis piraticis, et invictis Creta, Cypro, Sicilia cum Oceano conterminis insulis et regionibus, cruenta Hybernia cum agili Wallia, palustris Scotia, glacialis Norwegia, et quæcumque jacet nobilis et famosa sub occiduo cardine regio snam electam militiam, prævio vivificæ crucis vexillo, quod non tantum homines rebelles, imo dæmones adversantes reformidant, alacriter destinabunt. Dat. in recessu post dedicationem et depopulationem Faventia, tertio die Julii ». Hæc Fridericus, qui jactatis inanibus verborum lenociniis oratorem, quam raptō contra Tartaros exercitu Christianum imperatorem agere

malebat. Quæ enim post tot ampullata verba facinora, versis non in barbaros, sed in Christi vicarium armis ediderit, describit Richardus ¹: « Imperator discedens a Faventia venit Fanum, quam circumposita obsidione cum flectere ad sua vota non posset, in exterioribus vastat, et discedens invadit Spoletum, quod recipit ad mandatum suum. Assisii civitatem sibi renitentem similiter vastat exterius ».

32. Subjicit nonnullis interjectis auctor: « Ipse rex Ungariæ significavit eadem imperatori per Vatiensem episcopum legatum suum, et per litteras suas, per quas seipsum et regnum suum Ungariæ suæ promittit subijcere ditioni, dummodo per ipsum imperatorem ab ipsis Tartaris protectionis munimine defendatur ». Insignem tum præ se tulit recordiam Fridericus, qui cum arrepta regis Belæ contra Tartaros clientela amplissimi regni supremum dominium sibi comparare posset, dum in persequendo Gregorio et occupandis aliquot illius urbibus ac locis tempus male collocat, spoliandæque sua ditione Ecclesiæ spe insolenscit, idoneam propagandi juste imperii occasionem elabi passus est.

33. Meminit ille oblatis sibi a Bela retento jure fiduciario Ungarici regni in litteris ² ad principes datis, quibus significat se audito Vatiensi episcopo regis Ungariæ contra Tartaros imperii auxilia implorantis oratore, Romam ad conciliandam cum Gregorio pacem, quo tantum opus facilius susciperet, accedere: « Versus Romam dirigimus gressus nostros in devotione, nec minus potentia nostra de vicino conspectu. Si apud summum Pontificem quæ sunt pacis invenerit filius, ac apud Sedem Apostolicam pro tanta fidei necessitate consilium nullatenus dubitavit, nec retardabit Romanus Augustus Catholicus imperator, ac rebellium inclytus dominator pro tanta fidei necessitate communi exponere et totius potentiæ suæ vires conferre ».

34. At ipse revera Romam non pacis studio, sed Urbis invadendæ cupiditate contendit, ut indicat Richardus, qui ubi mense Julio plura ab eo ditionis Pontificiæ loca capta aut vastatos illorum agros descripsit, addit a Joanne Columna card. occupandæ Urbis spe exitum eo infesta signa vertisse: ille enim fœderis modus erat, quem cum Rom. Pontifice inire jactabat, si omnibus eum bonis exuisset; subdit in suis litteris Fridericus: « Vos denique, patres conscripti, quibus est potius ipsius fama clarior, quam causa vicinior nobis persequentibus imperii nostri causam; quia dum patria et avita regna repetimus, non aliena per injuriam usurpamus, vias omnes inveniamus et modos, qualiter una nobiscum et cum aliis terræ principibus, quos ad hoc per litteras nostras et nuntios excitamus, pro tantæ necessitatis articulo

¹ Par. Hist. Angl. — ² Lib. XIV. Ep. CCXVII. — ³ Ext. apud Par. Hist. Angl.

¹ Rich. de S. Germ. in Chron. hoc anno. — ² Ext. in Ms. Vallic. bibl.

ad destructionem communium hostium occurrere valeatis ; præsertim cum divina potentia non tam lueri velit Romanum imperium, quam argere. Ecce enim rex Ungariæ regnum nostræ ditioni subiecit, dummodo defensionis nostræ clypeo protegatur ».

35. *Friderici odio in Pontificem successi prætextus ne Barbaris bellum inferat.* — Sollicitarunt ardentissimis precibus Fridericum Germaniæ principem, ut ex Italia cum exercitu ad retundendos hostes Christiani nominis et imperii procurreret. At principes perditus quasi eum extrema imminens Germaniæ perniciēs non langeret, varias causas subornabat, ne ex Italia se moveret, quas obtrudebat Germanis principibus ; ac modo fingebat se, redacta in suam potestatem Italia universam, fortiosem in Tartaros signa directurum : « Circa fertilis, inquit ¹, Italiæ partes direximus gressus nostros, vires nostras adducimus et nostrorum, ut pacatis undique domini nostri partibus, et rebellibus omnibus ad mandata nostra subiectis, tanto velocius tantoque securius ad extremum tempestatis Tartaricæ dextera imperialis consurgeret » ; fingebat modo hæere adhuc in Italia, ne si re imperfecta abscederet, parvas victorias elfunderet.

36. « Quia pridem auditis rumoribus nationis barbaræ Tartarorum, quod regnum Ungariæ subitis aggressibus invasissent, cogitavimus proximo ardente pariete rebus nostris consultius succurrendum, ad hoc prompta expositi voluntate, velut qui tam proprio suadente negotiorum totius Christianitatis consilio, quam tuitione Catholicæ fidei requirente ; ad quam tuendam ex commissa nobis imperialis officii dispensatione tenemur, debemus inimicis fidei Christianæ totis viribus obviare ; sed summa necessitas necessariæ causam dilationis inlaxit, ut rem tam arduam imperii nos specialiter et principaliter principes contingentem, bellicis tot armorum laboribus in effusione Germanicæ sanguinis exhaustam, ad finem proximum Germanicis casibus jam deductam, non debemus amittere per brevissimam moram temporis imperfectam, ne, quod esset deterius et facile contigisset, Italicis gentibus in absentia dominorum suorum ulentibus more suo, tantus labor et effusiones divitiarum in irritum recidissent, negotia graviora nobis et imperio ilerata pericula remanerent ».

37. Adjecit aliam non susceptæ in Tartaros expeditionis causam, qua Pontificem in odium adduxit, ne si in barbaros signa converteret, a Gregorio, dum eo bello implicitus esset, infestis armis peteretur. « Aliud etiam urgens et evidens impedimentum occurrit, quod intercedente inter nos et Rom. Pontif. ab olim abortito dissidio, experientia præteriti temporis suggerit venturo tremorem, cum instat timor, qui cadere veleat in con-

stantem, certe moveat gentem nostram, ne nobis venientibus ad confusionem hostium barbarorum, familiaris et domesticus hostis, velut quondam nobis partes ultramarinas adeuntibus pro servitio Jesu Christi, cum quibusdam rebellibus nostris in armis prædonibus, qui libenter occasionem absentiae nostræ caplarant, invaderent regnum nostrum, cum familiaris pestis sit levior ad nocendum ».

38. At quam temere hæc in Rom. Ecclesiam effulsiert, quæ pluribus aliis litteris sparsit, ex dictis cum de illius Asiatica protectione ageremus constat : Pontifex enim ab ipsius ducibus ultro armis lacessitus, dum ignavam lædus Fridericus cum Sarracenis pangebatur, ad divellendum e ditone Pontificia hostem bellum in Siciliam transferre coactus fuerat, metusque hujusmodi causa omnis aberat, si in Tartaros signa conversurus cum Pontifice ad pacem, si præterita scelera expiaret, paratissimo, ut crebræ ejus litteræ ad Belam regem, ad ducem Carinthiæ, ad captos præsules demonstrant, concordiam iniisset. Cum vero Christi fideles omnes jure de Friderici fama detraherent, quod in extremo rei Christianæ discrimine ad poscendam præteritorum veniam perlinaciam non frangeret, ut a bello Italico expeditus in Tartaros duceret, hæc in sua apologia scripsit :

39. « Propter quod de nobis, ac cæteris principibus non absque admiratione publica totius loquitur mundi lingua, quod audito et cognito infasto adventu infidelium Tartarorum, qui ad exterminium publicum Ecclesiæ, et imperii, et totius Christianitatis aspirant, prævisa deliberatione principum ad Sedem Apostolicam nuntios non miserimus speciales, supplicaturi summo Pontifici ut tot impedimenta, quæ verbis et opere nobis opposuit, et opponere non desistit, inspecta necessitate Occidentalis provinciæ revocaret, et nos ad publicæ fidei et Christianorum defensionem venire permittat etiam inoffensos, ut moram nostram quam juste causaris, tu vel alii principes arguere non possitis si pro diuturnis guerris, ac humiliatione rebellium, exhaustis thesauris nostris et viribus, tot armatorum laboribus fatigatis, tam per eos tuemur, quam ab inimici hominis insidiis præcavimus ». Hæc Fridericus, qui nullis rationibus, non famæ suæ et existimationis periculo, non imminentis Germaniæ discriminis terrore, non principum precibus, non supremi Ungariæ regni adipiscendi juris certissima spe adducti potuit, ut in Tartaros bellum traduceret. Cæterum quæ et quanta mala Ecclesiæ intulerit, ob quorum magnitudinem oppressus mœrore Christi vicarius obierit, dicetur inferius, ubi primum ab eo gesta delibaverimus.

40. *Constantinopolitanis rebus consulit Gregorius et regis Norvegiæ postulatis annuit.* — Permisit Gregorius Gaufrido Constantinopolitani imperii magistro equitum, quem Vatacius omnibus terris, excepta arce, cui Asquili nomen inditum,

¹ Ext. hæc lit. ib.

magnique erat momenti ad servandam Constanti-
nopolim exuerat, ut cum opibus ad sustinendos
presidii sumptus non valeret, ipsique ad incun-
dam honorum sibi a fratre relictorum possessionem
iter in Gallias suscipiendum esset, vectigalium
Ecclesiasticorum pars, que tuendo imperio
addicta fuerant, ad illius arcis defensionem deri-
varetur: qui de re ad Bernardum subdiaconum
Pontificium extant littere¹. Incubuit etiam libe-
rando Amalrico comiti e Montforti, qui re male
gesti in Terra-Sancta abductus in servitum fue-
rat, atque Willelmo penitentiario suo partes in-
iunxit², ut ad redimendum ipsum ex hostium
manibus e bonis pro terræ subsidio relictis ad
quinque millia marcharum argenti converteret (1).

41. Cum vero Norwegie rex, qui protectionis
Asiaticæ voti reus teneretur, ob longa locorum
intervals, populi egestatem, interjacentium natio-
num lingue inscitiam, non sine maximo incom-
modo votum perficere posset, Gregorius illius
votum in sacram Septentrionalium ethnicorum
expeditionem convertit, atque etiam clientelam Apo-
stolica est prosecutus³. Capessiverat, ut videtur,
recenter regni Norwegiæ habenas, cum Nidro-
siensis archiepiscopus atque alii antistites tum
temporis illegitimi a Gregorio, uti Norwegiæ rex,
quamvis illegitimis natalibus procreatus, regiis
insignibus patrio more ornari posset: at in re gra-
vissima Pontifex nonnullos religiosos viros de
patriæ consuetudine inquirere, seque certiorum
facere iussit⁴. Aquinus enim rex, quem ex con-
jugio justo susceperat, sive correptus mania, sive
adolescentis crimine aliquo lacessitus, ut refert
Crantzius, e medio sustulerat, regnumque naturali
filio reliquerat.

Florebat tum in Norwegia Augustini olim Ni-
drosiensis archiepiscopi sanctitatis fama, maximis-
que miraculis illustrata regem ac præsules Norwe-
gos excilarat, ut a Gregorio sanctorum Catalogo ap-
poni expeterent, qui ut in re tanti ponderis mature
deliberaret, abbatibus Tauriensi, Cisterciensi et
Holmensi S. Benedicti et fratrum Prædicatorum
Nidrosiensium priori provinciam demandavit,
sancti miracula ad Ecclesiasticum examen revoca-
rent, seque de re tota fierent⁵ certiorum.

42. « Dignas Domino referimus gratias quod,
sicut venerabilis frater Nidrosiensis archiepiscopus

et ejus suffraganei, ac charissimus in Christo filius
noster Norwegiæ rex illustris, suis nobis litteris
intimarunt, recolendæ memoriæ Augustinum Ni-
drosiensem archiepiscopum, cum pæ viasset in
hoc seculo, viam salutis docendo verbis præiter
et exemplis, tandem presentis vitæ cursu feliciter
consummato, multis miraculis Omnipotens deco-
ravit: unde cum non deceat cum aquil homines
sine veneratione relinqui, quem merita et mira-
cula s. nebam ostendunt, nobis humiliter suppli-
carunt, ut ipsum adscritore sanctorum Catalogo
curaremus. Quia vero nobis non constat de præ-
missis, discretioni vestræ, de qua plenum in Do-
mino fiduciam gerimus, per Apostolica scripta
mandamus, quatenus de vita et miraculis istis
diligenter ac sollicite inquirentes, que inveneritis
nobis per vestras litteras fideliter intimetis. Dat.
Later. XII kal. Maii an. xv ». Quod ad archiepi-
scopum Nidrosiensem attinet, Apostolicam Sedem
litteris suis consuluerat, num cervisia ob aquæ
penuriam in baptismo conferendo adhiberi posset,
cui Gregorius eos, qui cervisia abluti fuerant, ba-
ptismum rite non suscepisse respondit¹: « Cum,
sicut ex tua relatione didicimus, nonnunquam
propter aquæ penuriam infantes terræ tuæ con-
tingat in cervisia baptizari, tibi tenere præsentium
respondemus, quod cum secundum doctrinam
Evangelicam oporteat ex aqua et Spiritu sancto
renasci, non debent reputari rite baptizati, qui in
cervisia baptizantur. Dat. Later. VIII id. Jul.
an. xv ».

43. *Rex Lusitaniæ in Sarracenos pugnat.* —
In Hispania cum Lusitaniæ rex, collata ingenti
classe ac pedestri comparato exercitu, armorum
terrorem ad Christiani nominis adversarios lace-
sendos converteret, egregio illius studio collau-
dato Gregorius Lusitanos Apostolicis litteris solli-
citavit², ut spe æternæ adipiscendæ gloriæ, operam
suam in instruenda illa expeditione conferrent, in
qua amplissimas indulgentias certissime erant
consecuturi: « Cum charissimus in Chri-
sto filius noster Portugalliæ rex illustris, sicut sua nobis
insinuavit monitione, cum nobilibus terræ suæ
contra inimicos crucis Christi tam per mare, quam
terram procedere in manu potenti proponat, et
dignum sit, ut viri Catholici, qui sunt sanguine
Jesu Christi redempti, ad ipsius servitium, et dilata-
tionem fidei Catholicæ viriliter se accingant,

¹ Lib. xv. Ep. ciii. — ² Lib. xiv. Ep. ccix. — ³ Ibi. —
⁴ Lib. xv. Ep. cxii. — ⁵ Ep. xxxii.

¹ Ep. cxi. — ² Lib. xiv. Ep. ccxvii.

(1) Hoc anno Vatacius inducias firmavit cum Constantiopolitanis die festa S. Joannis ad biennium, quas pariter urunt Ananus rex
Bulgarorum episcopus filius. Perro Ananus circa idem festum S. Joannis diem clausit extremum. Hæc enim, quæ in tradita hic in
Annalibus illustrantur, notat Albericus monachus Cisterciensis in monasterio Trum-Fortium Cisterciensis, qui cum hoc anno
Chronicon suum claudit. Opus illud contextit ex historicis partibus et his, partem ad hæc incutis, quæ cum verbis diligenter exsertibus
auctor utilis est in eundem restituendis pluribus scriptorum locis, in editionibus bene corruptis. Annus incipit a Natali Domini more inter
historicos Gales ejus ætatis fore singulari diligentissimum esse scriptum adnotatorem viros eruditissimos prædicatione annuæ exsum est; sed chro-
nologia non satis accurata videtur, quæ in re dum tempora ad ætate sua remota posita sunt, in rebus vero quæ ad ætatem spectant, sunt
propius, interdum præcat. Ceterum multa narrat, que trans ea alio quaerunt. Typis prodit opera G. Ledebur in tom. II. accessuum
Historiæ Lipsiæ anno 1678, sed ante illum notus erat historicus, eodemque potius omnium, quos noverat, usus fuit Gerhardus Mercator in
sua Chronologia editi anno 1569.

universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur in Domino Jesu Christo, quatenus consultius attendentes, quod omne opus hominis in fine destruitur, eo dumtaxat excepto, quod in Dei servitio operamur, cum dicto rege vel eo, quem ad id deputaverit, ad expugnationem hostium fidei forti et prompto animo procedatis, in modico et temperali labore immarcessibilem aeternae quietis gloriam lucraturi. Nos enim omnibus, qui laborem istum saltem per annum in propriis personis assumpserint, aut ad hoc de bonis suis juxta facultates proprias erogarint, illam concedimus indulgentiam peccatorum, quae tibi pro Terra-Sanctae subsidio in generali Concilio est concessa. Datum Laterani XII kalendas Mart. an. xiv ». Navabat etiam egregie operam Cauriensis episcopus in retundendis Sarracenis, ac nomine Christiano defendendo; ejus episcopatus cum perfidorum limiti conjunctus esset, facta saepius ab hostibus excursionibus vastabatur, saepius vicissim in eorum terras ipse irrumpere cogebatur; atque adeo ut plurimum operam in gerendo eo sacro bello sibi conciliaret. Pontifex concessit¹ solennes indulgentias iis, qui in piissimo certamine mortem oppeterent, tribueret; alios vero meritis etiam sacris praemiis attingeret.

44. *Patriarcha Aquileiensis absolutus; sedes episcopalis Reccanato concessa.* — Excitavit tum acerbiorem Sarracenicam in Dei Ecclesiam persecutionem Fridericus: ad ejus irrandendum furorē adductus est Pontifex², eorum vota, qui sacrae in Sarracenos expeditioni addixerant, cum gerendo in Fridericum bello commutare: « Tanto enim, inquit, salubrius est Apostolicae Sedi in hoc necessitatis articulo subvenire, quanto ipsa mater et caput fidei in gravius Christiani nominis periculum impugnatur ». Damnarunt porro nonnulli impias Friderici partes, quos ab Aretino episcopo Piceni praefecto Pontifex absolvi jussit³, ac pariter Gregorio e Montelongo subdiacono et notario suo Apostolicae Sedis legato restituenti Ecclesiae patriarchae Aquileiensis eadem de causa cœtu fidelium depulsi potestatem fecit⁴: « Cum patriarcha Aquileiensis pro eo quod Friderico dicto imperatore, Dei et Ecclesiae inimico, iuste a nobis multis ex causis culpis suis exigentibus vinculo excommunicationis adstricto communicare praesumpsit, tam in divinis officiis, quam in osculo et in mensa; et quia eundem excommunicare publice praetermisit, prout a nobis receperat in mandatis, quanquam hoc coram pluribus duxerit exequendum; ad nostram etiam praesentiam, sicut sibi ex parte nostra mandatum fuerat, profinus non accedens, auctoritate nostra fuerit excommunicationis sententia innodatus; quia personas charissimorum filiorum nostrorum Beke Ungariae, ac Colomani Ruthenorum regum illustrium nepotum ipsius

patriarchae supplicantium pro eodem speciali quadam praerogativa dilectionis et gratiae amplexamur, eorum supplicationibus annuentes, mandamus quatenus post positis omnibus, personaliter accedens Venetias, vel Torcellas eidem patriarchae postquam ad praesentiam nostram iter arripuerit veniendi, auctoritate nostra juxta formam Ecclesiae munus absolutionis impendas humiliter postulanti. Dat. Later. V kal. Febr. an. xiv ». Aliisque litteris praecipit⁵, si Lombardica res pateretur, ad se accederet, ut de rerum statu faceret certiore.

45. Traduxerat superiori anno Reccanatum episcopalem sedem⁶ ad perecellendos Auximates, qui Friderici partibus irretiti, indignam sede episcopali urbem suam reddiderant; ornandosque Reccanates, qui in fide Romanae Ecclesiae constantiae exemplum insigne praebuerant: quare ad cepta stabilienda Auximano episc. imperavit, ut quamprimum ad suscipienda illius Ecclesiae gubernacula Reccanatum se conferret: « Cum attendentes fidelitatem et devotionem, dilecti filii, cleri et populi Reccanatis ad Sedem Apostolicam habitam inconvulsa, ac aestimantes dignum, ut benemeritis retributio grata succedat, terram ipsorum quondam castrum statuerimus esse de caetero civitatem, episcopalem dignitatem concedentes eidem, a maledictionis filii populo Auximano exigente infidelitate ipsorum ad Ecclesiam Sancti-Flaviani Reccanatis, quam deinceps esse decrevimus cathedralem Auximan. sedem cum omnibus juribus suis, dignitatibus et honoribus transferendo, cleri et populi terrae ipsius, ejusque dioecesis olim Auximanae cura tibi commissa; mandamus quatenus ad praedictam civitatem Reccanatis accedens, de clero et populo ejus et dicta dioecesi geras tanquam ipsorum episcopus sollicitudinem diligentem. Dat. Later. XVI kalend. Febr. an. xiv ». Quod placitum Apostolicum postea Alexander IV, dato ad clerum populumque Diplomate, suum robur obtinere jussit⁷. Aesculanum etiam populum hac praerogativa affecit, quam sequentes litterae illustrant⁸: « Praesentium vobis auctoritate concedimus, ut contra malefactores, qui in civitate ac districtu vestro consistunt, positus secundum juris ordinem, et aliarum civitatum Marchiae antiquam et approbatam consuetudinem justitiae debitum exercere. Dat. Laterani IV id. Maii an. xv ».